
 О преференциях, действующих  

для субъектов Оршанского региона 

 

Для определения максимально комфортных условий и отработки 

наиболее рациональных  подходов к развитию регионов республики 
Президентом Республики Беларусь подписан Указ №506 от 31.12.2018. 

Экспериментальным объектом программы, утвержденной данным Указом, 

явился Оршанский район. Основная задача – это  стимулирование 

предпринимательской деятельности, создание привлекательных условий 

её осуществления, что, в конечном итоге, должно повлечь стабильность и 

увеличение  поступлений в бюджет. Основной стимул - налоговые льготы. 

Так, субъекты хозяйствования Оршанского района освобождаются 

от уплаты НДС при ввозе технологического оборудования. Ставка налога 
для них при упрощенной системе снижается до 2% - при реализации 

работ, услуг и до 1% - при реализации товаров собственного 

производства. Отсрочка по уплате налогов будет происходить без 

процентов за ее использование. Повышены предельные размеры 

инвестиционного вычета. Кроме того до 31.12.2023 на территории 

Оршанского района вводится мораторий на проведение выборочных 

проверок, а для внеплановых проверок установлен перечень случаев их 
проведения.  

Для использования преференций в рамках Программы необходимы: 

- регистрация в Республике Беларусь с местом нахождения (жительства) в 

Оршанском районе, 

- осуществление производства товаров (работ, услуг) собственного 

производства на территории Оршанского района, 

- действующий сертификат продукции (работ и услуг) собственного 

производства. 
С более полной информацией можно ознакомиться на сайте 

Министерства по на логам и сборам Республики Беларусь  

http://www.nalog.gov.by в разделе «О развитии Оршанского района 

Витебской области», а также разделе «ИМНС по Витебской области» 

«Пресс-центр» «Новости». 

 

Инспекция МНС по Полоцкому району» 
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